Gula est mentis sepulcrum, acervus stercorum, origo luxurie, Alanus, CCX, 119. — Animam inchoat in vitium pompam, in criminum cenam, in lutum peccati, *ibid.* — Febbris procedit ex gula, morbus caducus ex erapula, paralysis ex ebrietate, hydropsis ex violentia, *ibid.*, 130. — Per ebrietatem crescit insolenti superbia, crudelitas sero, malignitas invidio. Ebrietas implicat verba, obliquit lumina, stomachi tormenta efficit; ipsam verecundiam mentis et oris custodiam expellit, sigillum castitatis frangit, *ibid.* — Gulosis non sufficiunt fructus arborum, non radices herbarum, non pisces maris, non bestia terra, non aves cæli, sed quaruntur pigmenta, comparantur aromata, Innocentius III, CCXVII, 723. — Quid turpius acriosum cui fetor in ore, tremor in corpore, qui promittit multa, prodit occulta, cui mens alienatur, facies transformatur, *ibid.*, 724. — Gula paradysum clausit, primogenita Esau vendidit, suspendit pistorem, decollavit Baptistam, *ibid.* — Ebrietas verenda nudavit, incestum commisit, filium regis occidit, principem exercitus jugulavit, *ibid.*

#### VI. — De ira.

Ira est immoderatus animi motus, quo quis cum impetu repellit ea quæ sibi displicent. « Immoderatus motus. » Est enim et moderatus ratione motus animi, quo quis cum impetu ratione temperato repellit ea quæ sibi merito displicent; est Ira laudabilis: « Irascimini et nolite peccare, » inquit Propheta regius. Sciendum est, ait S. Gregorius Magnus, quod alia est ira quam impatientia excitat; alia quam zelus justitiæ format. Illa ex vitio, hæc ex virtute generatur.

Ira est justa et rationabilis cum excitatur ob causam justam et rationi consentaneam, verb. gr. ad repellendum malum, vel faciendum bonum aliquid, nec immoderatus fervescit. Hac ira accensus Plinæes placavit Dominum. Hanc et Christus ipse in se concitavit, dum ejecit e templo vendentes et e mentes. Hæc autem ira dicitur zelus.

Ira est peccatum quando excitatur in homine ex pravis affectibus et cupiditatibus, quæ sunt, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitæ. Ex hoc triplici fonte, ut scitur, manat omne peccatum genus, atque ideo ira; si quidem sic homo affectus est ut paratus sit cum impetu repellere quicquid aulis cupiditatibus adversatur. Ira etiam quando movetur ob justam causam, potest esse peccatum, puta si nimio impetu effervescat vel si absque necessitate, vel præ superbia moveatur; nam et in rebus justis potest iram superbia concitare, superbi enim nullam possunt ferre contradictionem; hinc citius iræ moventur. Tunc solum necesse est ira moveri quando sperare licet hæc via malum esse depellendum, vel bonum faciendum. Nec putes fictitiam esse hujusmodi necessitatem; est enim nonnullorum hominum ea iudoles, ut nunquam vel a malo avocandi sint, vel ad bonum efficaciter excitandi, nisi adversus eos incitatione vehementi et ira salutaris moveatis. Hic salutaris impetus quandoque et ad experiscendum peccatorem, et ad addendos justis animos, efficacior est. Sed hic multa opus est prudentia; nisi enim zelus prudentia temperetur, nocet multum nedum prosit. Iræ illi sunt contentiones, rixæ, inimicitia, lites, contumelia, clamores, ultiones, cædes, timor mentis, indignatio et blasphemia.

Ira potest esse peccatum mortale vel veniale. Mortale est, si sit vehementior, si sit inveterata, si adjunctum habeat odium proximi, vel deliberatum ultionis appetitum, si grave scandalum afferat, uno verbo si exstinguat in corde charitatem: veniale vero est peccatum, si levis, si non diuturna, si non exstinguat in corde charitatem.

Remedia iræ sunt, duces in omnibus sequi rationem et fidem, nihil agere ex cupiditate, nihil ex præcipiti impetu, omnia cum deliberatione gravi, exercitatum habere animam in oratione, in silentio et in patientia.

Quæ indicantur in sequentibus indicationibus. Ira ex impatientia, Tertullianus, I, 1258. — Ira an sit mala, Lactantius, VI, 695. — Hominum appellatione nos spoliat, *ibid.*, 701. — Ad quem usum a Deo data, *ibid.*, 704. — Ira gradus et effectus, S. Hilarius, IX, 371. —

Trascendum non est iis a quibus aliqua perpetimur, sed sors eorum miseranda, *ibid.*, 712. — Iræ sine causa eadem in Evangelio pœna est ac in lege homicidio, *ibid.*, 639.

Ira quam gravis passio sit, S. Ambrsius, XIV, 975. — Præclarum est motum temperare consilio; nec minoris virtutis ducitur, cohibere iracundiam, quam omnino non irasci, id., XV, 1630. — Si irascimur, affectus noster motum recipiat secundum naturam, non peccatum præter naturam, *ibid.*, 1204. — Satius est in indignatione laudem clementiæ reperire, quam ira in ultionem excitare, *ibid.*, 1540. — Iracundia cavenda, et quomodo, *ibid.*, 50. — Omni tempore, quantum fieri potest, Christianus vir iracundiam debet temperare, et maxime quando ad orationem accedit, *ibid.*, 457. — Ira motus est naturalis, qui solet ad profectum pertinere delinquentis, id., XVII, 390. — Necesse iratus animus mala cogitet, *ibid.*, 391. — In ira nemo agnoscit quid sit utile, *ibid.*, 399. — Qualis ira esse debeat in delinquentem, *ibid.*, 593. — Deum ultra modum efferverit, atrociter mentem exciderat, sensum hebetat, linguam immutat, oculos obumbrat, totumque corpus perturbat, *ibid.*, 757. — Hinc protinus rixæ, contumeliæ, clamor, indignatio, tumor in eis, et blasphemias suscitantur, *ibid.* — Ira leonis personam nobis imponit, S. Hieronymus, XXII, 478. — Ira viri de perturbata mente procedit, id., XXIII, 340. — Justitia est, iram celeri pœnitentia mitigare, *ibid.* — Tutius est rabiem leonis, quam hominis suscinere, *ibid.*, 58. — Ira pro correptione et eruditione in minores posita, *ibid.*, 1062. — Ira semper juncta superbiæ est, et sapiens, si iracundus sit, insipiens arguitur, *ibid.* — Iræ natura, id., XXV, 955; XXVI, 516. — Ira quid, S. Augustinus, XL, 140. — Est turbulentus appetitus auferendi ea quæ facilitatem actionis impediunt, id., XXXIII, 75. — Motus est animi provocans ad pœnam inferendam, id., XXXVI, 92. — Est libido vindictæ, id., XXXVIII, 396; XLI, 424. — Ira pro vindicta ponitur, id., XLII, 410. — Iræ vani prætextus, id., XL, 1096. — Gradus, *ibid.* — Effectus, *ibid.* — Ira quantum noceat, id., XXXIX, 131. — Est lumen verum justitiæ atque sapientiæ, quod desinit mens videre, perturbatione iracundiæ tanquam nubilo superata, id., XXXVIII, 476. — Ira scorpionis est, id., XXXIX, 130. — Nutritur et crescit malis suspicionibus, id., XXXVIII, 397. — Ira inveterata odium, id., XXXIII, 153; XXXVI, 189; XXXVII, 324, 397. — Ira surculus, nisi cito evellatur, erexit in trabem, id., XXXVI, 652, 397. — Iram servans, inimicum forissecus devitat, et multo pejorem in præcordiis retinet, id., XXXVIII, 1043. — Sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit; sic ira corrumpit cor, si in alium diem duraverit, id., XXXIII, 358. — Irati hominis et alterius patienter ferentis descriptio, id., XXXVII, 1241. — Ira etiam brevis cavenda, Cassianus, XLIX, 341, 342. — Quanta mala generet, *ibid.*, 342 et seq. — Quomodo curanda, *ibid.*, 359. — Triæ genera, *ibid.*, 626. — Iracundiæ virus et natura, *ibid.*, 323. — Iracundiæ peccatum quomodo expandum, *ibid.*, 342, 1030. — Iracundiam retinere in pectore et occultare pestilentissimum, *ibid.*, 340.